REQUERIMENTO N.º            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a construção de unidades habitacionais destinadas à atender famílias em

situação de vulnerabilidade social, neste município.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 2 de agosto de 2023; 79° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-Presidente

PSDB

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento objetiva sugerir ao Governo Municipal para que seja

viabilizado a construção de unidades habitacionais destinadas à atender famílias em situação de

vulnerabilidade social, neste município. Tal solicitação visa materializar aos unaienses em

condições de fragilidade o direito a moradia, assegurado pela Constituição Federal de 1988 e de

competência comum da União, dos Estados e dos Municípios.

Unaí, 2 de agosto de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

Vice-Presidente

PSDB